
 

 

 

 
Protocollo: 2868 R.I. 

 

 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE  

 

Fornitura biennale di materiale igienico-sanitario per gli Uffici del Friuli Venezia 

Giulia di questa Direzione Interregionale 

 

CIG ZD1294C7BD 

 

 IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia 

Dogane Monopoli gli attribuisce e gli riconosce 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) 

e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” e il “Regolamento di Contabilità” 

dell’Agenzia Dogane Monopoli vigenti alla data del presente provvedimento;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal 

Comitato di Gestione dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 

135/2012, e art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato 

dall’articolo 1 comma 130 della L. 145/2018 (legge di stabilità 2019), che 

impone il ricorso agli strumenti di acquisto (tra i quali in primis quello delle 

convenzioni) messi a disposizione da “Consip s.p.a.” (società concessionaria 

del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici) per 

gli affidamenti relativi a beni e servizi di importo pari o superiore a € 5000,00;   

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera del Consiglio n. 216 del 01 marzo 2018; 



Pagina 2 di 3 

CONSIDERATO che, sulla base della programmazione effettuata, così come 

riportata nel programma di acquisizione di beni e servizi per il biennio 

2019/2020 – CUI 92/2019 -, con nota prot. n. 18861/RU del 28.05.2019 sono 

stati richiesti a tutti gli Uffici della Direzione Interregionale per il Veneto e il Friuli 

Venezia Giulia con sede in  Friuli Venezia Giulia ulteriori dati di dettaglio relativi 

al fabbisogno di materiale igienico sanitario per gli anni 2019-2020; 

VISTE le note di risposta dei predetti Uffici;  

PRESO ATTO che la fornitura dei beni verrà eseguita in un due tranches – 

2019-2020, come evidenziato nel capitolato tecnico amministrativo e 

dettagliatamente nel prospetto di cui all’”Allegato A Descrizione fornitura”; 

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per la 

fornitura del servizio richiesto;  

CONSIDERATO che il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari 

dell’appalto – conformemente a quanto sancito dall’ordinamento comunitario e 

dall’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016 – deve essere improntato ai principi di 

pubblicità, trasparenza, divieto di discriminazione, libera concorrenza, 

proporzionalità, nonché ai principi di efficacia, tempestività e correttezza;  

TENUTO CONTO che, per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 Euro, 

l’art. 36 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede la possibilità di procedere ad 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici ma che, per una miglior cura dell’interesse pubblico, questa stazione 

appaltante ritiene di procedere alla scelta dell’affidatario mediante procedura 

negoziata mediante Richiesta di Offerta (RdO) ‘Fornitura a corpo’ rivolta a otto 

operatori economici abilitati sul M.E.P.A. alla categoria “Prodotti Monouso, per 

le Pulizie e per la Raccolta Rifiuti” del bando BENI; 

CONSIDERATO che gli otto fornitori sono stati selezionati in ossequio ai 

principi di rotazione previsti dalle Linee Guida n. 4 dell’ANAC succitate, 

escludendo l’aggiudicatario e gli offerenti di cui alla precedente analoga 

procedura di approvvigionamento;  

CONSIDERATO che dall’analisi dei prezzi di mercato svolta, per 

l’approvvigionamento di materiale igienico-sanitario è stata stimata una spesa di 

circa € 23.000,00 (IVA esclusa) e che tale spesa sarà imputata alle voci di 

conto “FD05200020 Altri costi d’ufficio”  degli Uffici beneficiari della fornitura; 

EVIDENZIATO che l’aggiudicazione della gara verrà effettuata, ai sensi dell’art. 

95, comma 4 lett. B – del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50, secondo il criterio del 

minor prezzo, in quanto trattasi di fornitura caratterizzata da elevata ripetitività 

con caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il: ZD1294C7BD; 



Pagina 3 di 3 

PRESO ATTO che i Codici Contabili Articoli sono: C04.0003.0002 - 

C04.0001.0002 - C04.0001.0003 -C04.0003.0004 - C04.0001.0007 - 

C04.0001.0008 - C04.0001.0009 - C04.0002.0024 - C04.0003.0001 - 

C04.0003.0003 

 

DETERMINA 

- di indire una procedura negoziata, relativa alla fornitura biennale di materiale 

igienico-sanitario destinata agli Uffici del Friuli Venezia Giulia, così come 

specificato nell’allegato prospetto, mediante pubblicazione, tramite M.E.P.A., di 

una  “Richiesta di Offerta”, indirizzata a n. 8 fornitori abilitati alla categoria 

“Prodotti Monouso, per le Pulizie e per la Raccolta Rifiuti” del bando BENI ed 

individuati secondo i criteri indicati in premessa;  

- di stabilire che l’aggiudicazione venga effettuata adottando il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera a) del D.Lgs.n.50/2016;  

di stabilire che l’importo complessivo massimo a base d’asta sia di € 23.000,00 

(IVA esclusa);  

- di provvedere all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola 

offerta valida;  

- di approvare l’allegato capitolato tecnico amministrativo;  

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P. vengono assegnati ad 

Antonio Di Noto, Direttore dell’Ufficio Risorse. 

Trieste, lì 23 luglio 2019 

 

Il Direttore dell’Ufficio 

Antonio Di Noto 

(firmato digitalmente) 

  

 


